
  МОРШАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
                     
27 декабря 2016 года                                                                                    № 314 

г.Моршанск 
 

Об утверждении порядка предоставления  иных межбюджетных 
трансфертов из  бюджета Моршанского района  бюджетам поселений 

Моршанского района. 
 
 

 В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации , Законом Тамбовской области от 28.10.2005 года №370-З « О 
межбюджетных отношениях в Тамбовской области»  Моршанский  районный 
Совет народных депутатов   р е ш и л : 

 
1. Утвердить Порядок предоставления  иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Моршанского района  бюджетам поселений согласно          
приложению 1. 

 
2. Решение Моршанского районного Совета народных депутатов от 

29.11.2011 №355 «О порядках предоставления и методиках распределения 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельсоветов из районного 
бюджета» считать утратившим силу.  

 
3. Решение подлежит официальному опубликованию (размещению) в 

сетевом издании «ТОП 68 Тамбовской области портал» в информационно-   
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru.). 

 
        3. Настоящее решение вступает в силу дня официального опубликования  и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2016 года. 

 
  
 
 
Глава Моршанского района                                              Е.П.Буренин 
 
 

http://www.top68.ru/


Приложение  1 
 к решению Моршанского  
 районного Совета народных    депутатов   
от 27 декабря 2016 года  № 314 

 
 

Порядок предоставления  иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Моршанского района бюджетам поселений. 

 
 
1. Настоящий Порядок предоставления  иных межбюджетных 

трансфертов из  бюджета Моршанского района  бюджетам поселений 
Моршанского района (далее - порядок) разработан в соответствии со статьями 9 
и 142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации , Законом Тамбовской 
области от 28.10.2005 года №370-З « О межбюджетных отношениях в 
Тамбовской области»  устанавливает условия и порядок предоставления  иных 
межбюджетных трансфертов из  бюджета Моршанского района  бюджетам 
поселений Моршанского района ( далее - иные межбюджетные трансферты). 
 

2.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам 
поселений (за исключением  иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 
Моршанского района  в соответствии с заключенными соглашениями) 
предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления 
поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и  
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах . 

 
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета 

Моршанского района : 
-  на поддержку мер  по решению вопросов местного значения поселений; 
-  на реализацию муниципальных программ Моршанского района;  
- на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения Моршанского района при их передаче на уровень поселения в 
соответствии с заключенными соглашениями. 

 
4.  Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по  решению 

вопросов местного значения предоставляются поселениям в связи с возникшей 
несбалансированностью бюджетов поселений на стадии их утверждения. 
Поселения,  расчетная доходная база которых не обеспечивает расходные 
обязательства поселений по первоочередным расходам имеют право на 
получение иных межбюджетных трансфертов. Финансовый отдел при 
формировании бюджета на очередной финансовый год производит 
необходимые расчеты. Методика расчета иных межбюджетных трансфертов 
включает следующие показатели : доходная база поселения, расходная база 
поселения, средний уровень дохода на одного жителя, отношение доходной 
базы к расходной и другие показатели по каждому из поселений Моршанского 
района. 



Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер   по 
решению вопросов местного значения поселений в течении финансового года 
носит заявительный характер. Для рассмотрения предоставления иных 
межбюджетных трансфертов бюджету поселения глава сельсовета направляет 
мотивированное обращение о выделении  бюджетных средств. В случае 
принятия положительного решения ,обращение главы сельсовета направляется 
в финансовый отдел администрации района для подготовки проекта решения 
районного Совета народных депутатов о внесении изменений в бюджет 
Моршанского района. 

 
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений на реализацию муниципальных программ Моршанского района 
осуществляется по письменным обращениям  структурных подразделений 
администрации района, являющимися разработчиками муниципальных 
программ, согласованных с главой администрации Моршанского района. 

Согласованные обращения направляются в финансовый отдел для 
подготовки проекта решения районного Совета народных депутатов о внесении 
изменений в бюджет Моршанского района. 

 
6. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 
Моршанского района при их передаче на уровень поселения в соответствии с 
заключенными соглашениями предоставляются из бюджета Моршанского 
района на основании заключенного Соглашения между администрацией 
Моршанского района и администрацией поселения о передаче органам 
местного самоуправления поселений   части полномочий по решению вопросов 
местного значения Моршанского района. 

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету поселения должно содержать: 

-целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
-объем бюджетных ассигнований; 
-условия их предоставления; 
-права и обязанности сторон; 
-сроки действия соглашения. 
 
7.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со 

сводной бюджетной росписью  в пределах бюджетных ассигнований, 
утвержденных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период. 

 
8.   Размер иных межбюджетных трансфертов утверждается решением 

Моршанского районного Совета народных депутатов. 
 
9. Иные межбюджетные трансферты , полученные в текущем финансовом 

году, и не использованные до конца текущего финансового года подлежат 
использованию поселениями в очередном финансовом году на те же цели. 



10. Контроль за соблюдением условий предоставления иных 
межбюджетных трансфертов администрациям поселений осуществляется 
финансовым отделом  администрацией района. 
   
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


	Глава Моршанского района                                            		Е.П.Буренин




